
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MINH ĐỨC 

 

Số:         /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Minh Đức, ngày      tháng 12 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về giao dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương  

của xã Minh Đức năm 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 4 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật 

Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ 

quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 149/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung sửa đổi của Luật Ngân sách nhà 

nước tại Điều 4 Luật số 56/2024/QH15; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 

12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

ngân sách; 

Căn cứ Nghị quyết số 13/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 11 năm 2025 

của HĐND tỉnh Đồng Nai ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi 

và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách cấp tỉnh và 

ngân sách cấp xã trên địa bàn tỉnh đồng nai năm 2026, giai đoạn 2026-2030. 

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách 

địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; 

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân xã tại Báo cáo số: 335/BC-UBND 

ngày 16 tháng 12 năm 2025; đề nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng 

nhân dân xã tại Báo cáo thẩm tra số:       BC-BKTNS ngày     tháng 12 năm 

2025 và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ:  

Điều 1. Thống nhất nội dung giao dự toán thu ngân sách nhà nước, chi 

ngân sách địa phương của xã Minh Đức năm 2026, như sau: 

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:  55,724 tỷ đồng. 

Trong đó:  



2 
 

- Các khoản thu ngân sách địa phương hưởng 100% 4,394 tỷ đồng. 

- Các khoản thu phân chia NSĐP theo tỷ lệ (%) 30,655 tỷ đồng. 

2. Tổng thu ngân sách xã:  149,08 tỷ đồng. 

Trong đó:  

- Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp:  35,049 tỷ đồng. 

- Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên:  114,031 tỷ đồng. 

3. Tổng chi ngân sách xã:  149,08 tỷ đồng. 

Trong đó: 

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản:  32,564 tỷ đồng. 

- Chi thường xuyên:  113,307 tỷ đồng.  

(bao gồm cả chi tạo nguồn cải cách tiền lương)   

- Dự phòng:  3,209 tỷ đồng.  

(Chi tiết theo các biểu 01, 02, 03, 04, 05 đính kèm) 

Điều 2. Thống nhất các giải pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 

năm 2026 do Ủy ban nhân dân xã đề xuất tại Báo cáo số: 335/BC-UBND ngày    

16/12/2025. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

1. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết này đảm bảo công khai, minh bạch, tuân thủ đúng quy định pháp luật, đảm 

bảo mục tiêu sử dụng ngân sách hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí, phù hợp với 

khả năng cân đối ngân sách của xã, không để xảy ra trục lợi chính sách; báo cáo 

kết quả thực hiện cho Hội đồng nhân dân xã theo quy định. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã có 

trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã giám sát và vận động 

Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp 

thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm 

quyền theo quy định của pháp luật. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Minh Đức khoá XII, kỳ 

họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày      tháng 12 năm 2025 và có hiệu 

lực thi hành kể từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận: 
- TT. HĐND, UBND tỉnh;                        

- Ban KT-NS HĐND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các CQ, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các đơn vị sự nghiệp xã; 

- Các ấp, sóc trên địa bàn; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- LĐVP, CV(các khối); 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Phương 



3 
 

 


